III. Règne de David (I-XXIV). - 2° (d). Victoires diverses de David (VII).

est eos funiculo, coequans terra: <sup>1</sup> mensus est aulem duos funiculos, unum ad occidentum, et unum ad occidentum: factisque est Moab David serviens sub tributo. <sup>2</sup> Et percussit David Adarézér filium Rohob regem Soba, quando profectus est ut dominaretur super flumen Euphrátē. <sup>3</sup> Et captis David ex parte ejus mille septingentis equitibus, et viginti millibus peditum, subnervavit omnes jugales currum: dereliquit autem eis centum currus. <sup>4</sup> Venit quoque Syria Damasci, ut presidium ferret Adarézér regi Soba: et percussit David de Syria viginti duo millia virorum. <sup>5</sup> Et posuit David presidium in Syria Damasci: factaque est Syria David serviens sub tributo: servavitque Dominus David in omnibus ad quæcumque profectus est. <sup>6</sup> Et tulit David arma aërea, que habebant servi Adarézér, et dédit ea in Jérusalem. <sup>7</sup> Et de Bete et de Beroth, civitatibus Adarézér, tulit rex David æs multum nimis. <sup>8</sup> Audivit autem Thou rex Emath, quod percussisset David omne robur Adarézér, <sup>9</sup> et misit Thou Joram filium suum ad regem David, ut salutaret eum congratulans, et gratias ageret: eo quod expugnasset Adarézér, et percussisset eum. Hostis quippe erat Thou Adarézér, et in manu ejus erant vasa aërea, et vasa argentea, et vasa aërea: <sup>10</sup> quæ et ipsa sanctificavit rex David Domino cum argento et auro, quæ sanctificaverat de universis gentibus quas subegerat. <sup>11</sup> De Syria, et Moab, et

3. Moab: c'est-à-dire les Moabites. — Les mensura... Après avoir rassemblé les captifs en un lieu, et les avoir fait coucher par terre, il les partagea en deux parties, dont l'une devait être mise à mort, et l'autre conserver la vie. D'après le droit de la guerre de ces temps, David pouvait les tuer tous, ou les transporter dans les pays étrangers. 4. Soba, partie de la Syrie, voisine d'Émath et de Damas. — Euphrate. Voir Genèse, xv, 18. 5. Coura les nerfs des jambes. L'armée israélite ne se composait que d'infanterie; elle ne possédait ni cavalerie ni chars de guerre, et des mules, au lieu.

au cordeau, les faisant coucher par terre; or, il en mesura deux cordeaux, l'un pour les tuer, l'autre pour leur conserver la vie; et Moab fut assujéti à David, lui payant tribut. <sup>2</sup> De plus, David battit Adarézér, fils de Rohob, roi de Soba, quand il partit pour dominer sur le fleuve d'Enphrate; <sup>3</sup> et David, après lui avoir pris mille sept cents cavaliers et vingt mille hommes de pied, coupa les nerfs des jambes à tous les chevaux des charriots; mais il en laissa pour cent charriots. <sup>4</sup> Vint aussi la Syrie de Damas, pour porter secours à Adarézér, roi de Soba; et David tua de la Syrie vingt-deux mille hommes; <sup>5</sup> et David mit une garnison dans la Syrie de Damas; et la Syrie devint tributaire de David; et le Seigneur conserva David dans tous les lieux où il alla. <sup>6</sup> Et David enleva les armes d'or qu'avaient les serveurs d'Adarézér, et les porta à Jérusalem. <sup>7</sup> Et de Beté et de Béroth, villes d'Adarézér, le roi David enleva une très grande quantité d'airain. <sup>8</sup> Or, Thoû, roi d'Émath, apprit que David avait battu toutes les forces d'Adarézér; <sup>9</sup> alors il envoya Joram son fils vers le roi David, pour le saluer, en le félicitant, et lui rendre grâce de ce qu'il avait vivement attaqué Adarézér, et l'avait battu; car Thoû était ennemi d'Adarézér; et dans la main de Joram étaient des vases d'air, des vases d'argent et des vases d'or, <sup>10</sup> que le roi David consacra aussi au Seigneur, avec l'argent et l'or qu'il avait consacrés, de toutes les nations qu'il avait soumises: <sup>11</sup> de la Syrie, de Moab, des enfants